3. Obyvatelstvo

3.1. Vékova struktura

Ve Zlinském kraji zZilo
celkem 579 944

s obvyklym bydlistém,
z toho 51,3 % Zen.

V této kapitole o obyvatelstvu se nejvyraznéji projevila metodicka zména,
ke které pfi s€itani lidu, domd a bytd vroce 2011 dosSlo. A to zjiStovani
a zpracovani vysledkll podle mista obvyklého pobytu. Data ¢lenéna podle
trvalého pobytu jiZ neodpovidaji Zivotnim podminkam a stylu obyvatel. Tedy
Zivota v soudasné dob&, kdy mobilita obyvatel nejen vramci CR nabyva
na vyznamu. ProtoZe ve vefejné spravé republiky figuruje vyluéné pojem trvaly
pobyt, byly udaje zjisténé ze sCitani v roce 2011 zpracovany podle obvyklého
i trvalého pobytu osob. Podle trvalého pobytu byly publikovany prvni udaje,
pfedbézné vysledky. VSechny definitivni vysledky byly zpracovany za obvykle
bydlici obyvatelsto.

Pfi scitani v roce 2011 bylo zjisténo, Ze Zlinsky kraj mél 579 944 obyvatel
v ném obvykle bydlicich a také 589 790 obyvatel v ném trvale bydlicich. Krajsky
podil na celé republice Cinil u trvale bydlicich obyvatel a u obvykle bydlicich
osob shodné 5,6 %. Pomér obvykle a trvale bydlicich €ini 98,3 : 100.

Podle definitivnich vysledkld ve Zlinském kraji Zilo tedy celkem 579 944 osob,
z toho 297 444 Zen.

Tab. 3.1.1 Obyvatelstvo podle véku a velikostnich skupin obci

v tomve véku (%)
Obyvatelstvo 75 a vice
celkem 0-4 | 5-14|15-24 |25-34 | 35-44 |45-54|55-64 |65-74| vé&.
nezjisténo
Kraj celkem 579 944 5,2 9,0 12,3 14,1 14,9 13,6 14,2 9,4 7.4
v tomobce

s poc¢tem obyvatel:

do 199 2720 47 8,9 11,4 13,1 13,8 13,4 15,1 10,0 9,5

200 - 499 29 504 5,3 9,5 12,7 13,6 14,9 13,7 13,8 9.3 7.3

500 - 999 72 071 5,3 9,6 12,8 13,8 15,1 13,7 13,9 8,9 7.0

1000 - 4 999 171 229 53 9,6 12,8 13,8 15,1 13,7 13,9 8,9 7.0

5000 - 19 999 120 908 5,0 8,7 12,2 14,2 14,7 13,7 14,7 9,5 7.3

20 000 - 49 999 108 194 52 8,4 12,1 14,1 14,7 13,5 14,2 10,0 7,6

50 000 a vice 75318 54 7.9 10,9 14,9 14,6 13,0 14,6 10,1 8,6

Nejpocetnéjsi Nejpocetnéjsi desetiletou vékovou skupinou obyvatel kraje byla ve véku 35 az

desetiletou vékovou
skupinou s 86 tisici
obyvateli byla v
intervalu 35 az 44 Iet.

Do produkéni skupiny
pfipadlo celkem 400 tis
obyvatel.

44 let (86,2 tis. osob). Druhou nejvétsi byla skupina ve véku 55 az 64 let
(82,1 tis.) a tfeti 25 az 34 let (81,7 tis.). Nejméné zastoupenou desetiletou
vékovou skupinou byla 5 az 14 letych s 52,1 tisici osobami.

V rozdéleni obyvatel podle produkénich skupin byla nejpoCetnéjsi skupinou
osob s vékem od 15 do 64 let, tedy produkéni skupina, s 69,0 % obyvatel kraje
(400 tis. osob). Do poprodukéni skupiny (osoby ve véku 65 a vice let) pfipadlo
celkem 16,9 % obyvatel (97,7 tis.) a do pfedproduktivni (déti do 14 let) celkem
14,2 % (82,3 tis. osob).
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Graf 3.1 Vékové slozeni obyvatelstva podle pohlavi a rodinného stavu

vék
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Tab. 3.1.2 Obyvatelstvo podle pohlavi a véku, index stafi a primérny vék podle velikostnich

skupin obci
Pocet Z celku podle véku (%) Primérny vék
Obyvatelstvo| z toho zen Index
celkem zeny (%)|na1000| o-14 15 - 64 ?531 stari muzi Zeny
muzu vice"
Kraj celkem 579 944 51,29 1053 14,2 69,0 16,9 118,8 39,7 43,1
v tomobce
s poc¢tem obyvatel:
do 199 2720 48,82 954 13,6 66,9 19,5 143,5 41,2 45,3
200 - 499 29 504 49,96 998 14,8 68,6 16,5 111,7 39,2 42,9
500 - 999 72 071 50,33 1013 15,0 68,9 16,2 107,9 39,2 42,5
1000 - 4 999 171 229 50,78 1032 14,9 69,3 15,9 106,9 39,3 42,2
5000 - 19 999 120 908 51,41 1058 13,7 69,5 16,8 122,6 39,9 43,3
20 000 - 49 999 108 194 52,22 1093 13,6 68,7 17,6 129,5 40,0 43,7
50 000 a vice 75318 52,45 1103 13,3 68,0 18,7 140,9 40,7 44,3

" vE. nezjisténého véku

Nejvice lidi Zilo
v obcich od tisice
do 4 999 obyvatel.

Nejpocetnéjsi vékova
skupina obyvatel kraje

V rozdéleni obyvatel kraje jednotlivych vékovych skupin podle velikostnich
skupin obci Zilo zcela jednoznacné nejvice obyvatel ve skupiné obci od 1 000
do 4 999 osob, a to ze v8ech desetiletych vékovych skupin. Nejpocetné&jsi
vékovou skupinou Zijici v téchto pfislusnych obcich byli obyvatelé ve véku 35
az 44 let (celkem 25,8 tis. osob). K nasledujicim pocetné silnym skupinam
patfily vékové skupiny 55 az 64 let (23,8 tis. osob), 25 az 34 let (23,6 tis.) a 45
az 54 let (23,5 tis. osob). V téchto obcich byly nejméné pocetnou skupinou
osoby ve véku 65 az 74 let (15,3 tis.). Déti ve véku od 0 do 4 let zde Zilo 9,0
tisic.

V rozdéleni obyvatel jednotlivych velikostnich skupin obci podle desetiletych
vékovych skupin byla nejsilné&ji zastoupena skupina osob ve véku 35 az 44 let

35 az 44 let byla nejvice v obcich od 200 do 4 999 a od 20 tis. do 49 999. Nejpocetnéjsi skupiy osob
zastoupena v obcich ve véku 55 az 64 Zily v obcich do 199 obyvatel a také v obcich od 5 000
s 200 az 4 999 obyvateli do 19 999 osob. V obcich nad 50 tis. obyvatel (v kraji pouze mésto Zlin) byla
a dale od 20 tisic nejvétsi skupinou lidé ve véku od 25 az 34 let.
do 49 999 lidi.
Tab. 3.1.3 Obyvatelstvo podle pohlavi, hlavnich vékovych skupin a velikostnich skupin obci
v tom podle véku (%) v tom podle véku (%)
Muzi 65 a vice Zeny 65 a vice
0-14 15- 64 vE. 0-14 15 - 64 vé.
nezjisténo nezjisténo
Kraj celkem 282 500 15,0 71,4 13,6 | 297 444 13,4 66,7 19,9
v tomobce
s poc¢tem obyvatel:
do 199 1392 13,6 72,3 14,0 1328 13,6 61,1 25,3
200 - 499 14 765 15,3 71,9 12,8 14739 14,3 65,4 20,3
500 - 999 35799 15,5 71,9 12,5 36 272 14,4 65,8 19,7
1000 - 4 999 84 284 15,4 71,8 12,8 86 945 14,3 66,8 18,8
5000 - 19 999 58 753 14,5 71,7 13,7 62 155 12,9 67,4 19,7
20 000 - 49 999 51693 14,8 70,7 14,5 56 501 12,6 66,9 20,5
50 000 a vice 35814 14,3 70,2 15,5 39 504 12,4 66,0 21,6
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Index stafi ve spravnich obvodech ORP a krajich

pocet obyvatel ve véku 65 a vice let
na 100 obyvatel ve véku 0 - 14 let

hodnota CR = 110,5

- minimalni hodnota: maximalni hodnota:
ORP - Lysa nad Labem (55,9) ORP - Pacov (147,0) L.
90 100 110 125 kraj - StfedoCesky (95,8) kraj - HI.m.Praha (130,9) Zdroj: CSU, SLDB 2011

Ve vsech velikostnich
skupinach obci
previadala slozka
obyvatel ve véku 65 let
a vice nad détskou
(osoby do 14 let véku).

Nejvyssi podil déti

do 14 let véku, chlapct
i dévcat, zil v obcich
od 500 do 999 obyvatel.

Ukazatelem, kterym se hodnoti starnuti obyvatelstva, je index stafi. Jde
o0 pomér mezi poctem osob ve véku 65 a vice let proti potu nejmladsi vékove
skupiny déti do 14 let véku. Udava tak, o kolik % je slozka seniorll vétsi nebo
mensi nez détska. V pfipadé Zlinského kraje nepfevladala v Zadné skupiné
obci détska sloZka obyvatel. Nejvy8Si hodnoty indexu stafi bylo dosazeno
v obcich do 199 obyvatel (143,5 %). Druha nejvyssi hodnota byla vypoctena
v obcich od 50 tisic obyvatel, tedy v krajském mésté, a to 140,9 %. Naopak

Jak jiz bylo vy8e uvedeno, nejvétsi poCet obyvatel kraje Zije v obcich od 1 000
do 4 999 osob. V rozdéleni obyvatel podle pohlavi, toto plati nadale.

V porovnani podild vékovych skupin obyvatel v jednotlivych velikostnich
skupinach obci je v3ak situace jina nez v kraji. Nejvétsi podil détské slozky, a to
chlapct i dévcat, byl zjistén v obcich od 500 do 999 obyvatel. Nejmensi podil
déti — chlapcl do 14 let véku byl vypocitan v obcich do 199 obyvatel a dévcat
vobci nad 50 tisic lidi. NejvysSi podil osob - muzl v produktivnim véku
od 15 do 64 let byl spocitan v obcich do 199 osob, nejmensi v obcich nad 50
tisic obyvatel. Podil osob — Zen v produktivnim véku byl nejvyssi v obcich od
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Déti v obcich a spravnich obvodech ORP Zlinského kraje

o ' ValasskelWiezirici #
* ' pod Radho‘&ém
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podil obyvatel ve véku 0-14 let
na celkovém po&tu obyvatel (%) ‘..
Uherskélkradis

tg)

- . W sidlo SO ORP

14 15 16 17 7 s poctem obyvatel
o do 5000

hodnota kraje = 14,2 O 5000-19999

O 20000 - 49 999
O 50000- 99999

minimalni hodnota:
obec - Kunkovice (3,8) (ORP Kroméfiz)
ORP - Bystfice pod Hostynem (13,5)

maximalni hodnota:

obec - Jarohnévice (21,2) (ORP Kroméfiz) ;
ORP - Vizovice (15,4) Zdroj: CSU, SLDB 2011

3.2. Rodinny stav

Prevazujici podil PFi s€itani bylo zjiSténo, ze v kraji zilo celkem 240,2 tis. muzu, z nichz bylo
svobodnych muzi byl 34,4 % svobodnych, a 257,5 tis. Zen, ze kterych bylo svobodnych 23,8 %.
ve véku 15 az 34 let, PFevazujici podil svobodnych muzu patfil do véku od 15 do 34 let a svobodnych

u Zen od 15 do 29 let. Zzen od 15 az 29 let. V nasledujicich vékovych skupinach muzl i zen jiz
prevladaly osoby Zenaté ¢i vdané. Nejvétsi podil rozvedenych muzl i zen patfil
do vékové skupiny 40 az 49 let. U muzu se jednalo o podil 16,9 %, u Zen byl
podil vétsi a to 20,3 %. Ve skupiné ovdovélych osob byl zjistén nejvétsi podil
ovdoveélych muzd ve véku 70 a vice let stejné jako ovdovélych Zen. Vyrazny byl
ovSem rozdil ve velikosti podild. Zatim co ovdovélych muz( ve zmifiované
vékové skupiné je 18,1 %, u zen Cini podil 61,0 %. Velky rozdil byl i u druhé
nejvétsi skupiny ovdovélych, a to od 60 do 69 let. Zatim co u muzd ¢inil podil
4,9 %, u zen dosahl 22,2 %. Znamena to tedy jediné, ze Zzeny dosahuji vyrazné
vy88iho véku nez muzi, tedy muzi umiraji dfive nez Zeny.
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Tab. 3.2.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi, rodinného stavu a véku

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
svobodni| zZenati |rozvedeni| ovdovéli svobodné| vdané |rozvedené | ovdovélé
Celkem 240 197 34,4 53,6 9,0 2,9 | 257 480 23,8 50,2 11,0 15,0
z toho ve véku:
15-19 17 187 99,8 0,1 0,0 0,0 | 16420 99,7 0,2 0,0 0,0
20-24 19 320 98,1 1,7 0,1 0,0 18163 93,8 57 0,4 0,0
25-29 19 266 82,9 16,0 0,9 0,0 17913 62,8 34,1 2,8 0,1
30-34 22783 49,5 45,1 5,2 0,0 21697 28,3 62,6 8,8 0,3
35-39 24 319 27,7 61,4 10,6 02| 23132 13,5 69,8 15,7 1,0
40 - 49 39871 15,2 67,3 16,9 0,5| 38845 6,2 70,7 20,3 2,7
50 - 59 40 051 9,0 73,3 16,0 1,7 41012 4,3 70,2 17,2 8,2
60 - 69 32698 53 79,6 10,2 49| 38244 3,7 62,1 11,9 22,2
70 a vice let 23979 29 74,5 4,5 18,1 | 41440 3,3 29,3 6,4 61,0

Nejvétsi podil Zenatych

muzi byl zjistén
v obcich s tisicem az

4 999 obyvateli

a vdanych Zen v obcich

s 500 az 999 lidmi.

V E&lenéni rodinného stavu a pohlavi obyvatel podle velikostnich skupin obci
bylo zjisténo, ze nejvétsi podil svobodnych muzi (39,4 %) zil v dobé scitani
v roce 2011 v obcich do 199 obyvatel, naopak nejmensi (33,5 %) v obci nad 50
tis. obyvatel. Podily Zenatych muzli se pohybovaly od 47,3 % v obcich do 199
lidi do 55,3 % v obcich s 1 000 do 4 999 obyvateli. Nejvyraznéjsi podil (10,7 %)
rozvedenych muzu zil v obcich s 20 tisici az 49 999 obyvateli. Nejmensi (7,3 %)
Zil v obcich s 1000 az 4 999 obyvateli. NejvétSi podil ovdovélych muzi byl
spocitan v obcich od 20 tisice obyvatel a vice (obé skupiny obci shodné 3,0 %),
nejmensi (2,6 %) byl zjiStén v obcich do 199 osob.

Pfi ¢lenéni zen podle rodinného stavu a podle velikostnich skupin obci se
spocitalo, Ze nejvyssi podil svobodnych Zen (25,3 %) pfipadl do skupiny obci
od 20 tisic do 49999 obyvatel. Naopak nejnizsi podil (22,5 %) pfipadl
na skupinu obci od 200 do 499 osob. Nejvétsi podil vdanych Zen (53,6 %) byl
zZjistén v obcich 500 az 999 osob. Nejmensi (46,1 %) v obcich od 20 tis.
do 49 999 obyvatel. V téchto obcich s 20 tisici az 49 999 osobami byl také
spocitan nejvétsi podil rozvedenych zen (14,7 %) a také nejmensSi podil
ovdovelych Zen (14,0 %). Nejmensi Cast rozvedenych byla zjiSténa v obcich
s 500 az 999 osobami. Nejvétsi podil ovdovélych Zen Zil v obcich do 199
obyvatel.

Graf 3.2 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi,

rodinného stavu a velikostnich skupin obci (ze zjisténych hodnot)
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Nejvétsi pocet Zenatych Podivame-li se na pocty osob v jednotlivych skupinach rodinného stavu a ne na
muzd a vdanych Zen
byl zjistén v obcich

od tisice do 4 999
obyvatel.

3.3. Plodnost zen

Zeny ve véku nad 15 let
mély nejcastéji (42 %)

dvé déti.

podily, je situace odliSna. NejvétsSi pocet jak svobodnych (37,6 tis.), tak
i Zenatych (39,4 tis.), rozvedenych (5,2 tis.) a ovdovélych (2,0 tis.) muzl Zzil
v obcich s 1000 az 4 999 obyvateli. Naopak nejmensi poCet muzl vSech
kategorii rodinného stavu Zil v obcich do 199 osob.

Totéz platilo az na jednu vyjimku u Zen. Stejné jako u muzl, nejvétsi pocet Zil
svobodnych (30,0 tis.), vdanych (39,4 tis.) a ovdovélych (12,5 tis.) Zen v obcich
od tisice do 4 999 obyvatel. Pouze nejpocCetnéjsi skupina Zen rozvedenych
(6,9 tis.) byla zjisténa v obcich od 5 tisic do 19 999 obyvatel. Nejmensi pocet
Zen v8ech skupin rodinného stavu byl vypoditan také v obcich do 199 obyvatel.

Ze ziskanych udaji zen ve véku 15 a vice let se zjistilo, ze nejvétsSi podil zen
(42,0 %) v kraji pfipadl na zeny, kterym se zivé narodily dvé déti. Vyrovnané
podily byly u zen s jednim (14,5 %) a tfemi détmi (14,6 %). Nejmensi podil
pfipadl na Zeny se Ctyfmi a vice détmi. Zhruba pétiné Zen se do rozhodného
okamziku sc¢itani nenarodilo Zivé Zadné dité.

Pfi Clenéni Zen od 15 let véku podle poltu narozenych déti dale podle
pétiletych vékovych skupin Ize vidét, Ze podily bezdétnych Zen jsou pfevazujici
ve vékovych skupinach od 15 do 29 let. Podily Zen s jednim ditétem nejsou
prevladajici v zadné vékové skupingé, ale nejvétsi 28,8 % byl vypocitan
ve vékové skupiné Zzen 30 aZ 34 let. Ve vékové skupiné Zen 30 az 34 let jiz byl
nejvyssi podil Zen se dvéma détmi a tyto podily Zen se dvéma détmi jsou
pfevazujici ive v8ech nasledujicich vékovych skupinach. Ve skupiné Zen se
tremi détmi byl nejvyraznégjsi podil 23,6 % u Zen ve véku 60 az 69 let
a ve skupiné se Ctyfmi a vice détmi byl nejvétsi podil 10,9 % vypocitan u Zen
70 a vice letych.

Tab. 3.3.1 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti a véku

Zeny v tom s po¢tem v§ech zivé narozenych déti (%) Pocet Zive

ve véku narozenych

15 avice 4 . deti
let 0 1 2 3 avice nezjisténo na 1000 en
Celkem 257 480 21,5 14,5 42,0 14,6 4,4 3.1 1670

z toho ve véku:

15-19 16 420 81,2 0,7 0,1 0,0 - 17,9 12
20-24 18 163 84,7 7,0 1,4 0,1 0,0 6,7 110
25-29 17 913 58,6 23,5 11,9 1,2 0,3 4,6 545
30-34 21697 22,1 28,8 39,5 5,6 11 3,0 1333
35-39 23132 9,9 20,2 54,1 12,0 2,4 1,4 1772
40 - 44 19 028 6,6 17,0 56,7 15,0 3,8 0,9 1939
45 - 49 19 817 5,8 14,3 57,7 16,9 4,5 0,8 2017
50 - 59 41012 5,2 11,4 56,6 21,0 48 1,0 2104
60 - 69 38 244 5,1 11,5 52,7 23,6 6,2 0,9 2167
70 a vice let 41 440 5,9 13,3 45,8 23,0 10,9 11 2265

Nejcetnéjsi pfipad dvou Z rozdéleni zen ve véku 15 a vice let dle poctu Zivé narozenych déti a podle

déti na 1 Zenu je

typicky pro vsechny
urovné ukonceného

vzdélani, zatimco

bezdétné Zeny jsou

nejcastéji

s vysokoskolskym
vzdélanim. Relativné

byl vysoky podil
bezdétnych Zen

vzdélani byl vypocten nejvyssi podil Zzen bez déti (49,4 %) u zen bez vzdélani,
naopak nejmensi byl podil (10,5 %) u Zen se stfednim vzdélanim vcetné
vyuceni (bez maturity). Jedno dité bylo nejCatéji zaznamenano u Zen
vysokoskolacek (18,1 %), nejméné u zen bez vzdélani (6,7 %). Dvé déti se
nej¢astéji narodily Zenam se stfednim vzdélanim vcetné vyuceni (50,8 %),
nejméné 17,4 % Zzenam bez vzdélani. Tfi déti mély nejCastéji zeny se
zakladnim a neukoncenym vzdélanim (20,4 %), nejméné s vysokoSkolskym
(7,0 %). Ctyfi a vice déti se nejéast&ji narodilo Zenam bez vzdélani (10,1 %),
nejméné Casto Zenam vysokoskolsky vzdélanych (1,1 %).

Z rozdéleni Zen ve véku 15 a vice let podle vzdélani a poltu zivé narozenych

zaznamenan v kategorii qgti bylo zjisténo, e nejvétsi podil Zen se zakladnim a neukongenym
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bez vzdélani.

vzdélanim (34,0 %) mélo dvé déti. Nejvétsi podil zen se stfednim vzdélanim
vCetné vyuceni (bez maturity) byl se dvéma détmi (50,8 %). U Zen s maturitou

a vy88im odbornym vzdélanim véetné nastavbového byl vypocten nejvétsi podil
43,9 % také se dvéma détmi. Ve skupiné dvou déti byl nejvyraznéjsi podil

iuzen svysokoSkolskym vzdélanim. U Zen bez vzdélani byl zjistén
nejvyraznéjsi podil (49,4 %) u skupiny Zen bez déti.

Graf 3.3 Pocet déti na 1 000 Zen podle rodinného stavu a véku zen
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Tab. 3.3.2 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu Zivé narozenych déti a nejvyssiho
ukon€eného vzdélani
Zerjy v toms po€tem vSech zivé narozenych déti (%) Fodet 2‘}""
ve véku narozenych
15 a vice 4 . déti
let 0 1 2 3 avice nezjisténo| .- 4 000 zen
Celkem 257 480 21,5 14,5 42,0 14,6 4,4 31 1670
v tomvzdélani:
zakladni vzdélani ve.
neukonéeného 63 333 234 8,7 34,0 20,4 9,2 4,2 1879
stfedni vzdélanive.
vyuceni (bez maturity) 73065 10,5 15,1 50,8 18,1 43 1,3 1918
s maturitou a vy$S§i
odborné vé.
nastavbového 85913 25,3 17,2 43,9 10,2 1,9 1,5 1459
vysoko$kolské 26 666 36,3 18,1 36,5 7,0 1,1 1,0 1183
bez vzdélani 1232 49,4 6,7 17,4 11,9 10,1 4,6 1371
nezji$téno 7271 12,0 13,1 23,6 9,2 4,6 37,5 1563

Nejvyssi prepocet Zivé V prepoctu zivé

se stfednim vzdélanim

vcetné vyuceni.

narozenych déti na tisic Zen pfipadlo ve Zlinském kraji 1 670
narozenych déti na tisic déti. NejvySsi prepocet byl dosazen u Zen se stfednim vzdélanim véetné

zjistén u vysokoSkolsky vzdélanych zen (1 183 déti).
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Tab. 3.3.3 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nabozenské viry a

véku
Zeny v toms po¢temvSech zivé narozenych déti (%) Pocet ii)/é
ve vaku naro;éetri]ych
15 avice let 0 1 2 3 s v4|'ce nezjisténo |4 1 000 sen
Véfici
Celkem 106 272 19,2 12,8 42,6 17,8 5,9 1,6 1808
z toho ve véku:
15-29 17 371 77,8 10,3 5,0 0,5 0,1 6,4 237
30-49 30531 11,5 17,6 51,6 15,0 3.8 0,6 1833
50 a vice let 58 266 5,9 11,1 49,2 24,4 8,8 0,7 2237
Bez nabozenské viry
Celkem 50 931 29,0 16,8 40,7 9,7 1,9 1,8 1381
z toho ve véku:
15-29 14 448 80,5 10,2 3,9 0,3 0,1 5,1 201
30-49 19 921 11,7 23,1 53,3 9,7 1,8 0,4 1671
50 a vice let 16 463 4,9 15,0 58,1 18,0 3,6 0,4 2018

Zeny bezdétné nebo s 1 Ze zjisténych vysledkil ze s&itani, se zpracovala data Zen ve véku 15 a vice let

ditétem jsou vice
zastoupeny

(ccao 6 p.b.)

ve skupiné bez
nabozenské viry.
Naopak podil Zen se
dvéma a vice détmi je o
stejnou hodnotu vyssi
u Zen, ketré svou
naboZenskou viru
deklarovaly.

podle poctu narozenych déti také podle naboZenské viry. Nejvyraznéjsi rozdil
mezi véficimi Zenami a bez naboZenské viry byl vypocitan ve skupiné Zen bez
déti. Rozdil mezi témito Zenami v procentudlnim zastoupeni &inil 9,8
procentnich bodl na strané Zen bez viry. V této bezdétné skupiné bylo nejvétsi
zastoupeni Zzen ve véku 15 az 29 let. Druhy nejvétSi rozdil byl nalezen
ve skupiné Zen se tfemi détmi, a to o0 8,1 p.b. ve prospéch véficich Zen. Rozdily
byly patrné zvlasté ve skupinach 30 az 49 let (0 5,3 p.b.) a 50 a vice let (0 6,4
p.b.).

3.4. Cizinci, statni obcéanstvi

Nejvice cizinct

ve Zlinském kraji bylo
ze zemi EU. Celkové
nejvétsi pocet cizincd,
a to muza i Zen, mélo
statni obc¢anstvi
Slovenské republiky.

Nejvétsi podil zen —
cizinek ze zemi EU
mélo statni obéanstvi
Polské republiky.

Z obyvatel kraje zjistovaneého pfi scitani podle obvyklého bydlisté bylo 569 840
se statnim obcanstvim Ceské republiky (ztoho 51,4 % zen). Ke statnimu
obc&anstvi ostatnich zemi EU se hlasilo 4 156 lidi (z toho 41,1 % zen). Ke
statnimu obc¢anstvi evropskych zemi mimo EU se pfihlasilo 1 788 osob (z toho
42,8 % Zen) a ke statnimu obc¢anstvi jinému nez jsou vySe uvedena se zaradilo
61 osob ze zemi Afriky, 102 ze zemi Severni Ameriky a 1 354 ze zemi Asie.
Dvoji obCanstvi si ve s€itacim formulafi vybralo 1 357 osob, z toho 47,5 % CR
a SR.

Ze skupiny zemi EU kromé& Ceské republiky bylo nejvice cizinct slovenského
statniho obcCanstvi (3,1 tis. osob). Z evropskych zemi mimo EU bylo nejvice
cizincl z Ukrajiny (1,1 tis.), ze Severni Ameriky ze Spojenych statd (83 osob)
a ze zemi Asie mélo nejvice cizincl viethnamské obcanstvi (657 osob).

V ¢&lenéni osob s jinym statnim ob&anstvim nez CR podle pohlavi se Zzjistilo, Ze
podle jednotlivych geografickych skupin zemi jednoznacné prevazuji muzi.
Rozdil mezi procentualnim zastoupenim Zen ve skupiné obc¢anll se statnim
ob&anstvim CR a skupin& osob s jinym statnim ob&anstvim se pohyboval kolem
deseti procentnich bodd. Nejmensi procento zen (13,1 %) bylo u osob ze zemi
Afriky, naopak nejvétsi % zen ze zjiSténych statnich ob¢anstvi bylo u osob
z asijskych zemi (44,5 %).

Uvnitf jednotlivych geografickych skupin zemi byla vSak situace rGzna.
V zemich EU kromé obc¢anstvi CR bylo nejvice zen (61,2 %) s polskym
obcanstvim, nejméné (7,8 %) s italskym obc¢anstvim. V evropskych zemich
mimo EU bylo spocitano nejvice Zen (76,5 %) s béloruskym obcanstvim,
nejméné (24,1 %) s ob&anstvim Moldavské republiky. Ze zemi Severni Ameriky
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podilobyvatel (%)

podil cizincu na celkovém

byl nejvétsi podil Zzen (63,2 %) z Kanady a z asijskych zemi byl zjistén u osob

z Ciny (56,5 % zen).

Graf 3.4 Obyvatelstvo podle pohlavi, nabozenské viry
avelikostnich skupin obci
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B véFici, hlasici se k cirkvi, nabozenské spole¢nosti véfici, nehlasici sek cirkvi, nabozenské spole¢nosti
= beznabozenské viry neuvedeno

Cizinci ve spravnich obvodech ORP a krajich

hodnota CR = 4,0

poctu obyvatel (%)

1,5

_ minimalni hodnota: maximalni hodnota:
ORP - Bystfice pod Hostynem (0,5) ORP - Cheb (8,0)
25 3,5 5,0 kraj - Zlinsky (1,3) kraj - Hl.m.Praha (12,8)
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Tab. 3.4.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a statniho obcanstvi

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi seny 0-14 15 - 64 V;i:z;i’ggno
Obyvatelstvo 579 944 48,7 51,3 14,2 69,0 16,9
z toho podle statniho ob&anstvi:
Ceska republika 569 840 48,6 51,4 14,2 68,8 17,0
jiné zeme EU 4156 58,9 41,1 5,8 88,6 5,5
z toho:
Bulharsko 81 64,2 35,8 3,7 85,2 11,1
Francie 29 82,8 17,2 -
ltalie 102 92,2 7,8 49 84,3 10,8
Némecko 194 80,4 19,6 2,1 84,0 13,9
Polsko 294 38,8 61,2 1,7 89,1 9,2
Rakousko 43 79,1 20,9 -
Rumunsko 141 64,5 35,5 12,1 84,4 3,5
Slovensko 3069 56,0 44,0 6,7 89,4 3,9
Spojené kralovstvi 67 91,0 9,0 3,0 86,6 10,4
evropské zemé mimo EU 1788 57,2 42,8 57 91,8 2,5
z toho:
Bélorusko 149 23,5 76,5 2,0 95,3 2,7
Moldavska republika 170 75,9 241 5,9 93,5 0,6
Rusko 220 33,6 66,4 9,5 85,5 5,0
Ukrajina 1100 61,5 38,5 55 93,0 1,5
zeme Afriky 61 86,9 13,1 3,3 93,4 3,3
zemé Severni Ameriky 102 56,9 43,1 9,8 78,4 11,8
z toho:
Spojené staty 83 61,4 38,6 12,0 74,7 13,3
Kanada 19 36,8 63,2 - 94,7 53
zeme Asie 1354 55,5 44,5 13,1 84,6 2,3
z toho:
Cina 23 435 56,5 8,7 91,3 -
Mongolsko 308 43,8 56,2 14,0 83,1 2,9
Vietnam 857 60,6 39,4 14,0 84,4 1,6
dvoji obéanstvi 1357 48,8 51,2 39,4 45,4 15,2
z toho:
CRaSR 645 45,4 54,6 25,3 58,4 16,3
bez statniho obCanstvi 44 61,4 38,6 25,0 70,5 4,5
nezjisténo 1185 52,7 47,3 11,2 62,0 26,8

Nejvétsi podil cizinci

byl z vékové

produktivni skupiny 15

az 64 let.

PFi hodnoceni cizinc podle vékovych skupin je na prvni pohled zfejmy rozdil
od ob&an(i s ob&anstvim CR. Zatim co u ob&ant s ob&anstvim CR jsou podily
predproduktivni skupiny 14,2 %, produktivni 69,0 % a poproduktivni 16,9 %,
u jinych statnich ob¢anstvi je silné zastoupeni produktivni skupiny (od 74,7 %
u ob¢anl Spojenych Statll do 95,3 % u obCanl Béloruska). Pfedproduktuvni
a poproduktivni skupiny osob jsou mnohem mensi. Podily osob pfedproduktivni
skupiny (lidé ve véku do 14 let) se pohybovaly od 1,7 % u ob¢anl Polska
do 14,0 % shodné u ob&ant Mongolska a Vietnamu. Podily osob poproduktivni
skupiny (osob ve vélu od 65 a vice let) se pohybovaly od 0,6 % obc¢an
Moldavské republiky do 13,9 % ob&anti Némecka.

3.5. Narodnost, mateisky jazyk

V kraji byl druhy

nejvyssi podil obyvatel
hlasici se k moravské

ndrodnosti.

30

Otazka na narodnost byla pfi s€itani dobrovolna, respondenti odpovidali podle
svého rozhodnuti. Znamenalo to, Ze danou otazku mohli nechat bez odpovédi.
Této moznosti vyuzilo v kraji 22,8 % obyvatel, coz fadi Zlinsky kraj na posledni
misto mezi kraji. Nejvice lidi této moznosti vyuZzilo v Karlovarském kraji a to
27,7 %. Skoro ffi Ctvrtiny obCanl se hlasi k jedné narodnosti. Z nich 75 %

Scitani lidu, dom( a bytd 2011 - Zlinsky kraj - analyza vysledku



k Ceské. Dale pak skoro jedna C¢&tvrtina uvedla moravskou narodnost.
Po Jihomoravském kraji je ve Zlinském regionu druhy nejvyssi podil obyvatel

Tab. 3.5.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a narodnosti

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi Seny 0-14 1564 | Boavice
v€. nezjiténo
Obyvatelstvo 579 944 48,7 51,3 14,2 69,0 16,9
v tom:
osoby hlasici se k jedné narodnosti 424 265 48,1 51,9 13,4 68,4 18,2
z toho narodnost:
Ceska 318 139 47,0 53,0 14,1 67,8 18,1
moravska 95 292 51,5 48,5 11,8 69,5 18,7
slezska 68 69,1 30,9 2,9 82,4 14,7
slovenska 5 806 45,6 54,4 3,4 76,0 20,6
polska 320 31,9 68,1 1,6 82,5 15,9
némecka 134 54,5 45,5 4,5 52,2 43,3
romska 133 58,6 41,4 29,3 69,2 1,5
bulharska 72 61,1 38,9 2,8 72,2 25,0
béloruska 84 17,9 82,1 2,4 96,4 1,2
madarska 170 53,5 46,5 0,6 80,6 18,8
mongolska 248 411 58,9 12,5 83,5 4,0
ruska 202 30,2 69,8 5,0 82,7 12,4
ukrajinska 565 51,9 48,1 8,5 87,3 4,2
vietnamska 490 57,6 42,4 17,3 81,6 1,0
osoby hlasici se ke dvéma narodnostem 23648 49,3 50,7 13,3 67,6 19,0
narodnost neuvedena 132 031 50,5 49,5 17,0 70,9 12,1
PrevazZujici ceskou Néarodnostni strukturu obyvatel &astecné ovlivnili i cizinci s dlouhodobym

narodnost doplriuje
ndrodnost slovenska.

Nejcastéjsim
materskym jazykem byl
Cesky jazyk.
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pobytem. Kdatu scitani se jen 6 % obyvatel hlasilo kjiné narodnosti.
K nejcetnéjSi slovenské narodnosti se hlasilo 5806 obyvatel, coz ¢ini 1 %
obyvatel. K vietnamské narodnosti se hlasilo 490 obyvatel, z toho 57,6 % muzl
a pouze 42,4 % zen. Podobné to bylo u ukrajinské narodnosti. U narodnosti
ruské, beéloruské, ukrajinské a vietnamské bylo pfes 80 % obyvatel
v produktivnim véku. U osob s ruskou a polskou narodnosti bylo o dvé tfetiny
vice Zen nez muzu. Nejvice Zen (82,1 %) se pfihlasilo k béloruské narodnosti,
z nich pfevazna vétsina byla v produktivnim véku. Pouze 1 % obyvatel ve véku
65 a vice se hlasilo k vietnamské narodnosti. Podobné to bylo u romské
a béloruské narodnosti. Naopak nejvice seniorll se hlasilo k narodnosti
némecké.

Dvoji narodnost mélo prfes 23 tis. obyvatel, coz €ini 4,1 % obyvatel, z nichz
pfevazna vétsina byla ve véku 15 — 64 let.

Ve Zlinském kraji hovofilo k datu sCitani 94 % obyvatel jednim matefskym
jazykem a 3,4 % dvéma. Prevladal jazyk Cesky (90 %) a dale pak jazyk
moravsky (2,7 %). Nejvice zastoupeny cizi matefsky jazyk byl slovensky
(1,2 %). Pfevazna vétSina obyvatel hovofici timto jazykem byla v produktivnim
véku, jen 2,7 % byla v pfedproduktivnim. Skoro polovina obyvatel hovoficich
némeckym jazykem byla ve véku 65 a vice, jen 1,4 % ve véku 0 az 14 let.
Naopak jen 1,8 % obyvatel v poproduktivnim véku mélo matefsky jazyk
vietnamsky. VétSina (88,4 %) byla v produktivnim véku.
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Graf 3.5 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi
a nejvyssSiho ukonceného vzdélani (ze zjisténych hodnot)

celkem

muzi

zeny
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podil (%)

® zakladnivEé. neukonéeného abezvzdélani stfedniv¢. vyuceni (bez maturity)
B Uplné stfednis maturitou a vy$$i odborné v&. nastavbového ™ vysokoskolské

Tab. 3.5.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a mateiského jazyka

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi Seny 0-14 15-64 | Boavice
v€. nezjiténo
Obyvatelstvo 579 944 48,7 51,3 14,2 69,0 16,9
v tom:
osoby s jednim matefskym jazykem 545 402 48,6 514 14,1 69,2 16,7
z toho:
Cesky 519 361 48,5 51,5 14,3 69,1 16,5
moravsky 15430 51,8 48,2 11,5 67,0 21,5
slovensky 6 849 44 4 55,6 2,7 72,5 24,8
polsky 332 29,8 70,2 1,2 80,7 18,1
némecky 141 58,2 41,8 1,4 55,3 43,3
romsky 191 54,5 45,5 314 63,4 5,2
anglicky 132 63,6 36,4 30,3 63,6 6,1
italsky 58 93,1 6,9 15,5 74,1 10,3
bulharsky 67 67,2 32,8 3,0 731 23,9
madarsky 211 53,1 46,9 0,5 69,2 30,3
mongolsky 220 40,0 60,0 13,2 82,7 4.1
rusky 351 29,6 70,4 4,3 87,7 8,0
ukrajinsky 552 51,3 48,7 3,6 92,9 3,4
vietnamsky 552 59,6 40,4 9,8 88,4 1,8
osoby se dvéma matefskymi jazyky 19778 48,3 51,7 14,3 64,1 21,6
nezjisténo 14 764 53,8 46,2 18,1 67,5 14,5

3.6. Misto narozeni

Udaj o mistu trvalého bydlisté obyvatel v dob& narozeni byl zjistovan poprvé
v povaleéném obdobi ve séitani 1991. Tato otazka se opakovala i v dalSich
sCitanich. Zpracované Udaje poskytuji informace o vysledcich dlouhodobého
migraéniho pobytu obyvatelstva.
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Tab. 3.6.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a podle bydlist¢é matky v dobé narozeni

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi seny 0-14 15 - 64 V;ﬁ:z;i’ggno
Obyvatelstvo 579 944 48,7 51,3 14,2 69,0 16,9
v tom:
narozeniv Ceské republice 559 909 48,7 51,3 14,6 68,9 16,5
z toho:
v obci bydliste 307 372 51,7 48,3 224 65,4 12,2
v jiné obci okresu 122 271 44,4 55,6 6,1 75,1 18,8
v jiném okrese kraje 34 384 43,9 56,1 49 68,8 26,3
v jiném kraji 69 032 45,7 54,3 4.4 73,0 22,6
narozeniv zahranici 18 872 47,9 52,1 2,2 72,5 25,3
z toho ve Slovenské republice 12 827 45,2 54,8 1,5 70,4 28,1
nezjisténo 1163 56,6 434 7,7 41,1 51,2
Nejvice rodakt bylo Z celkového poctu 579 944 obyvatel se pfimo v obci nynéjSiho obvyklého

secteno ve Zlinském
kraji.

21,1 % obyvatel se
narodilo v jiné obci
okresu.

V jiném okrese se
narodilo vice muZi neZ
Zen.

Na Slovensku se
narodilo nejvice osob

narozenych v zahranici.

bydlisté narodilo 307 372 osob, tj. 53 %. Zlinsky kraj se tak zaradil na_prvni
misto mezi kraji. Znamena to, ze zde bylo secteno nejvice rodakl z celé Ceské
republiky. Podle pohlavi v misté svého narozeni zustalo vice muzl (51,7 %)
nez zen (48,3 %), které se po uzavieni snatku stéhuji za muzem. PocCet osob
narozenych v obci obvyklého pobytu je nejvy88i v produktivhim véku.
S rostoucim vékem klesa podil téchto osob.

NejvysSi poCet rodakd byl zaznamenan v okrese Uherské Hradisté v obcich
Strani, Ostrozské Lhoté a Bfezové. Jejich podil se pohyboval kolem 75 %.

Pocet osob narozenych v jiné obci okresu bylo pfi s€itani zjisténo 122 271, tj.
21,1 % z celkového poctu obyvatel, coz je na stejné drovni, jako pfi scitani
vroce 2001. Muzi maji nizSi podil (44,4 %) nez zeny (55,6 %). Nejvétsi
zastoupeni osob narozenych v jiné obci okresu je ve vékové skupiné 40 az 49
let.

V souhrnu za cely Zlinsky kraj se narodilo v jiném okrese kraje 34 384 osob, {j.
5,9 %. Muzi maji podil vysSi nez Zzeny. Nejvyssi poCet osob narozenych v jiném
ve skupiné 0 az 14 let (2,1 %).

Osob narozenych v jiném kraiji bylo zjisténo 69 032, tj. 11,9 %, z nichz vice bylo
Zen (54,3 %) nez muzl. NejvysSi poCet obyvatel narozenych mimo kraj byl
ve vékoveé skupiné 60 - 64 let.

Z celkového poétu obyvatel se jich v Ceské republice narodilo 96,5 %.
Vzhledem k dlouhodobému souziti ve spole¢ném staté ma Slovenska republika

zvlastni postaveni. Mezi osobami narozenymi v zahranici (3,3 % obyvatelstva
celkem) bylo 68 % narozenych na Slovensku. Zen bylo vice 0 4,2 p.b.

Jen malé &ast obyvatel kraje neuvedla misto narozeni. V kraji byl podil téch,
za které nebyl udaj k dispozici, jen 0,2 %. U muzl byl vy$Si 0 0,1 p.b nez u Zen.
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Rodaci v obcich a spravnich obvodech ORP Zlinského kraje
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3.7. Vztah k nabozenské vire

Z celkového poctu Odpovéd na otazku nabozenského vyznani byla ponechana na vili ob¢ana,
obyvate kraje se 37 %  zda se o svém nabozenském vyznani vyjadfi ¢i nevyjadfi. Témér 60 % obyvatel
prohlasillo za véfici, kraje zodpovédélo tuto otazku. V porovnani mezi kraji se Zlinsky kraj zafadil na
22,5 % bylo bez prvni misto. To znamena, Ze v kraji odpovédélo na otédzku vyznani nejvice
nabozenské viry a obyvatel CR. V roce 2011 bylo seéteno celkem 214 825 v§ech véficich lidi, coz

40,5 % obyvatel na tuto bylo 37 % zcelkového pocétu obyvatelstva, z nichz téméf 8 % se nehlasi
otazku neodpovédélo.  k zadné cirkvi nebo naboZenské spolecnosti. Naopak bez nabozenske viry bylo
22,5 % obyvatelstva, coz fadi kraj na posledni misto mezi kraji Ceské republiky.

Tab. 3.7.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a nabozenské viry

v tom (%) v tomvékova skupina (%)
Colkem muzi zeny 0-14 1564 | Ooavice
v€. nezjiSténo
Obyvatelstvo 579 944 48,7 51,3 14,2 69,0 16,9
z toho podle nabozenskeé viry:
véFici- nehlasici se k zadné cirkvi
ani nabozenské spole¢nosti 45163 46,6 53,4 8,3 78,0 13,8
véfici - hlasici se k cirkvi,
nabozenské spolec¢nosti 169 662 44,5 55,5 12,0 61,4 26,6
z toho:
Cirkev Ceskoslovenska husitska 1219 40,3 59,7 6,8 441 491
Cirkev Fimskokatolicka 142 926 44,2 55,8 12,4 60,5 27,1
Ceskobratrska cirkev evangelicka 7 830 44,0 56,0 8,6 59,8 31,6
Cirkev Krestanska spole¢enstvi 882 45,6 54,4 14,9 70,9 14,3
Apostolska cirkev 569 48,0 52,0 19,3 76,6 4,0
bez nabozenské viry 130 471 53,1 46,9 16,1 75,7 8,2
neuvedeno 234 586 49,7 50,3 15,8 69,0 15,2
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V kraji bylo secteno VéFici obyvatelstvo hlasici se k cirkvi nebo ndboZenské spoleénosti bylo v kraji

nejvice véficich z celé  seéteno 29,3 %. Tim se kraj zafadil na prvni misto ze véech &trnacti kraji CR.

republiky. Z celkového poctu 169 662 obcanl hlasicich se k cirkvi nebo nabozenské
spole€nosti bylo 142 926 osob hlasicich se k fimskokatolické cirkvi, to je
84,2 %. Pocet téchto véficich opét zaradil kraj na prvni pficku v republice. Podil
u druhé nejvyznamné;jsi cirkve — Ceskobratrské cirkvi evangelické tvofil 4,6 %
osob. K cirkvi Ceskoslovenské husitské se pfihlasilo 1 219 obyvatel, tj. 0,7 %
v8ech véficich.

Ze svétovych naboZenstvi je pomé&rné nejvice zastoupen buddhismus se 120
véficimi. Kiisldmu se v kraji pfihlasilo 38 véficich.

Tab. 3.7.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, nabozenské viry a velikostnich skupin obci

Véfici Bez néb’oienské Neuvedeno
viry
_ celkem _ muzi _ zeny pocet % pocet %
pocet % pocet % pocet %
Kraj celkem 214 825 37,0 | 96601 45,0 | 118 224 55,0 | 130 471 22,5 (234 586 40,5
v tomobce
s poctem obyvatel:
do 199 1144 421 545 47,6 599 52,4 423 15,6 1153 42,4
200 - 499 12 539 425 5858 46,7 6 681 53,3 4941 16,7 | 12021 40,7
500 - 999 31741 44,0] 14733 46,4 | 17008 53,6 | 11769 16,3 | 28558 39,6
1000 - 4 999 73 888 43,2 33819 45,8 | 40069 54,2 | 28 956 16,9 | 68358 39,9
5000 - 19 999 42 236 349 | 18803 445 | 23433 55,5 | 28989 24,0 [ 49676 411
20 000 - 49 999 32253 29,8 | 13777 42,7 | 18476 57,3 | 31763 294 | 44165 40,8
50 000 a vice 21024 27,9 9 066 43,1 11958 56,9 | 23630 314 | 30655 40,7

Véfrici obyvatelstvo ve spravnich obvodech ORP a krajich
(z uvedenych hodnot)

podil véficiho obyvatelstva na poétu obyvatel, hodnota CR = 37,6
ktefi otazku viry zodpovédeéli (%)
_ minimalni hodnota: maximalni hodnota:
ORP - Litvinov (15,6) ORP - Valasské Klobouky (89,9)
20 30 40 50 kraj - Ustecky (18,5) kraj - Zlinsky (62,2) Zdroj: CSU, SLDB 2011
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Mezi véricimi
previadaly Zeny.

K vire se prihlasilo

nejvice lidi na venkové.

Mezi véficimi pfevladaly Zeny. Bez nabozenské viry bylo vice muzua. Véficich
muzi bylo 34,2 % z jejich celkového poétu, véficich zen 39,7 %. Zeny hlasici
se k nabozenstvi pfitom predstavovaly ze vSech véficich celkem 55 %. Vice
muzl nez zen se prfihlasilo k budhismu, islamu, hinduismu a k Mezinarodni
spole¢nosti pro védomi Krisny, Hnuti Hare KriSna.

Ve skladbé véficich podle vé&ku byly vyrazné rozdily. Nejvy3si podil véficich byl
u vékové kategorie 30 - 39 let (necelych 15 %). Naopak nizky byl ve vékové
kategorii 15 az 19 let.

Udaje o nabozenském vyznani usporadané podle velikostnich kategorii obci
ukazuji na pfevahu naboZensky zaloZzenych osob ve venkovském osidleni.
V obcich s poctem obyvatel do 4 999 obyvatel bylo véficich vice jak 40 %.
V obcich nad 20 000 obyvatel byl podil stejny jako podil nevéficich. Vy3si podil
nevéficich byl zaznamenan se vzrustajicim poctem obyvatel v obcich.

3.8. Vzdélanostni struktura obyvatelstva

Roste vzdélanost
obyvatelstva.

Uroveri vzdélanosti
kraje je mirné
nadpriumérna.

Udaje o dosazeném stupni vzdélani obyvatelstva ziskavané z pravidelnych
desetiletych cykld sc¢itani lidu, domud a byth jsou prakticky jedinym ucelenym
zdrojem informaci podle této charakteristiky. ZjiStovani nejvySSiho
dokoncCeného vzdélani se tyka obyvatel ve véku 15 a vice let.

Z 0daji o nejvySSim dokonceném vzdélani obyvatelstva je jasné Citelné
zvySovani jeho urovné pfi rozdéleni obyvatel do vékovych skupin. Nejvétsi
podil osob se zakladnim vzdélanim v€etné neukonceno byl u osob starSich 70
a vice let (29,7 %). NejvysSi podil vysokoSkolského vzdélani (24,2 %) byl
zaznamenan ve véku 20 az 29 let.

Nejvétsi skupinu obyvatel kraje tvofili lidé vyu€eni a se vzdélanim stfednim bez
maturity (35,8 %). Tento Udaj je republikové nadprimeérny. Druhou skupinu
tvorfili maturanti a osoby s vysSim odbornym vzdélanim (30,4 %). Podilem
vysokoskolsky vzdélanych osob (11,2 %) je zlinsky region na patém misté mezi
kraji. Neukoncené a zakladni vzdélani tvofili 19,0 % obyvatelstva starSich 15
let, coz je opét Udaj mirné republikové nadpramérny.

Tab. 3.8.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi, véku a nejvyssiho ukonéeného

vzdélani
z toho Z celku podle véku (%)
Celkem zeny
(%) 15-19 | 20-29 | 30-39 | 40-49 | 50-59 | 60-69 |70 avice
Obyvatelstvo ve véku
15 a vice let 497 677 51,7 6,8 15,0 18,5 15,8 16,3 14,3 13,4
v tom podle nejvy§siho
ukon¢eného vzdélani:
zakladni
v€. neukonéeného 94 785 66,8 28,1 4,8 4,5 4,6 12,8 15,6 29,7
stfedni v€. vyuceni
(bez maturity) 178 120 41,0 1,1 10,3 20,4 19,2 20,5 16,6 11,9
Uplné stfedni s maturitou
a vyssSiodborné
v€. nastavbového 151 336 56,8 14 23,6 23,1 18,1 14,0 12,4 7.4
vysoko$kolské 55 966 47,6 - 24,2 23,3 19,0 16,5 11,1 5,9
v tom:
bakalarské 9938 59,9 - 65,3 22,3 8,2 2,8 0,7 0,7
magisterské 44 608 45,5 - 15,7 23,1 21,5 19,6 13,3 6,8
doktorské 1420 30,1 - 41 34,2 14,9 17,0 15,2 14,6
bez vzdélani 2170 56,8 3.8 13,5 17,4 14,2 17,9 13,2 20,0
nezji$téno 15 300 47,5 17,6 14,0 19,9 12,9 10,9 9,0 15,6
Panuji odlisnosti Vzdélanostni struktura je vychylena ve prospéch muz(. Téméf dvojnasobny byl

v urovni vzdélani muzi
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a Zen. stfedniho vzdélani s maturitou a nastavbového studia mély Zeny pfevahu o 6,8
procentniho bodu. Podil vysokoskolsky vzdélanych muzlG byl vysSi nez
vysokoskolsky vzdélanych Zen. Pouze bakalafského titulu ziskalo o 9,9
procentnich bodu vice Zen, nez muzu.

Obyvatelstvo se vzdélanim stredoskolskym s maturitou a vy$sim
v obcich a spravnich obvodech ORP Zlinského kraje
(ze zjisténych hodnot)

()
. Valasské Mezirici O
" Roznov,
5 ’ = : pod Radhostem)
ystnce pod Hostynem
o “?
" ' Holesov
‘*" Kromenz "" , VSEtln
Zlm
4 \Ilzovlc‘l ‘»‘
podil obyvatel s ukonéenym %ske Kloboukn
a vyssiho odb. vzdélani) a VS vzdélanim ; ‘ ! |_ hacowce '

S$ s maturitou (vé. nastavbového
na obyvatelstvu 15 a vice let (%)

30 35 40 45 50

sidlo SO ORP
s poétem obyvatel

o do5000

O 5000 - 19 999
O 20000 - 49 999
O 50000 - 99 999

hodnota kraje = 43,0

minimalni hodnota:
obec - Vyskovec (14,6) (ORP Uhersky Brod)
ORP - Valasské Klobouky (35,2)

maximalni hodnota:
obec - Zlin (53,7) (ORP Zlin) .
ORP - Zlin (50,3) Zdroj: CSU, SLDB 2011

Ve méstech je troveri  P¥i pohledu na velikostni skupiny obci nejvice obyvatel se zakladnim vzdélanim

vzdélani vyssi. vCetné neukonceného bydlelo v obcich do 199 obyvatel. Podil stfedoskolak
bez maturity a vyuCenych byl nejvétsi v obcich od 200 do 499 obyvatel.
Maturant( nejvice zilo ve méstech od 20 00 do 49 999 obyvatel. Vysokoskolaku
(17,5 %) bylo nejvice secteno v krajském meésté Zliné. Obecné Ize Fici, ze
v obcich s vy88im poctem obyvatel klesé pocet lidi bez vzdélani.

Graf 3.6 Podil obyvatel s ukonéenym vysokoskolskym vzdélanim
podle pohlavi a véku (ze zjiSténych hodnot)
35
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Roste vzdélanost Zen.

Tab. 3.8.2 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani a
velikostnich skupin obci

v tom podle nejvys$iho ukonceného vzdélani (%)

Obyvatelstvo stredni tplne st.Fednl'
Sk zakladni . . . | s maturitou a
e vee vé ve. vyueni || «iodborng| \YSOKO- bez nezjisténo
15 a vice let o (bez ysstoc Skolské vzdalani )
neukoncéeného turity) ve.
maturity nastavbového
Kraj celkem 497 677 19,0 35,8 30,4 11,2 0,4 3.1
v tomobce
s poctem obyvatel:
do 199 2350 24,7 41,1 22,0 6,3 0,7 5,2
200 - 499 25135 22,8 41,8 254 6,7 0,4 2,9
500 - 999 61279 22,3 40,6 26,2 7,6 0,5 2,8
1000 - 4 999 145798 21,2 39,1 27,8 8,6 0,5 2,7
5000 - 19 999 104 349 18,2 35,2 31,2 11,7 0,4 3,3
20 000 - 49 999 93 449 15,8 31,1 35,1 14,3 0,4 3,2
50 000 a vice 65 317 15,4 29,0 34,3 17,5 0,2 3,6

Obyvatelstvo s vysokoskolskym vzdélanim ve spravnich obvodech ORP a krajich

Zen je méné bezmala o dvé tretiny.

podil obyvatel s ukonéenym VS vzdélanim
na obyvatelstvu 15 a vice let (%)

38

7,0 8,5 10,0

15,0

(ze zjisténych hodnot)

hodnota CR = 13,2

minimalni hodnota:
ORP - Kraslice (4,1)

kraj - Karlovarsky (7,6)

maximalni hodnota:
ORP - Brno (25,1)

kraj - Hl.m.Praha (26,4)

Z pohledu vékovych skupin je patrny narlst vzdélanosti zen. Ve véku od 20
do 34 let pfevladal pocCet vysokoskolsky vzdélanych Zen, a to o 2,5 procentnich
bodd. Tento naskok se ve véku od 35 do 39 let srovnal. V dalSich vékovych
skupinach jiz prevladal vyssi pocet vysokoskolsky vzdélanych muzd nez Zen.
Nejvétsi rozdil nastal u starSiho obyvatelstva, kde vysokoSkolsky vzdélanych

Zdroj: CSU, SLDB 2011
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